hum. Mandaverat enim rex, dicens: Ne respondeatis ei. 22. Et ingressus est Eliacim filius Helciae, qui erat super domum, et Sobna scriba, et Joah filius Asaph a commentariis, ad Ezechiam scisis vestibus, et nuntiaverunt ei verba Rabsacis (1).

4. SUPER OMNES CIVITATES. — « Super, » id est contra: hoc enim est Hebreum γνωστόν αὐτοῖς.

MISIT REX ASSYRIORUM RABSACEN. — Bulantur Hebrei hunc Rabsacem. — Iuisse filium Isiae, ex quo quid

(1) Siquid ut cap. xxxvi ad cap. xi, interiecit historica in confirmationem prophetam contra Semnacherib, seu compendium historicum rerum memoratum dignarum sub rego Ezechie, spatium duorum aut tritum annorum complectens. Primo, historia expeditionis Semnacherib, cap. xxxvi et xxxvii. Secunda, historia morbi letalissimi Ezechie, curatio ejus miranda, et carmen eucharisticum pro recuperata valentine, cap. xxxviii. Terter, narratio de legatis a rege Babylonio Hierosolymam missis, que Ezechie restitutum valetudinem gratularentur.

Disputatur, inquit Rosenmüller, utrum Jesus hanc historiam composuerit ipse, et in hunc librum digesserit, an quis alius? Propter quidem sententia, si can in se spectes, non destituta est omni probabilitate. Cum enim prophetam passim manus admodum ad conservandam historiam temporis, ut ex exemplis Gadis, Nathani, Ahie, Iudei, liquet, et Jesus ipsi conscriperit res gestas Osiae (II Chron. xxxi, 22), veritatem esse possit, et eventus memorato dignus temporis Hispiae, in quibus ipse Jesus personam solum insignem, ab illo memoria mandatos esse. Cui sententia praeterea favere videtur locus (II Chron. xxxi, 22), Res tamen penitus perspensa, sunt quædam, que dubitate nos jacent, hanc que sequitur, particulari historicam Jesai ipsi tribuere. Primo enim illa Chronicorum loco hinc sententia non patricratorum; vide notam nostram ad librum Iosephi Jesaii inscriptionem. Deinde conferenti hanc historiam cum ea existat in libro Regum posteriora a vers. 18 cap. xviii, usque ad vers. 20 cap. xx, clarissime patet historiam hanc, ut in nostro hoc libro legitur, esse transcriptam et quidem contractam ex libro Regum. Hinc probable videtur possit, historiam libri Regum esse typum, ad quem nostra excusat sit, recessis quae videri poterant ad corpus ipsum historie minus necessaria, et necessariis tantum quod cum summa historie sufficerent, retinetur. Cum tamen inter hanc nostram, et eam que in Regum libris legitur, historiam, alia quoque haud paucæ variationes occurrant, probabiliter videtur, utramque illam esse compendium maiorum et longe ampliorum commentatoriarum, quos in historiam regum Iudeorum omni existit, testatur locus insignis. Il Reg. xx, 30: Et contra Hispida et omnia potentia ejus... scripta sunt in diuinitus commentatoris regum Judee. Ex illis magnibus commentatoris igitur, ex quibus Regum libri excepti sunt post existimam Genesim Babylonicum (nam in exsilio historia in illis narrata terminatur), et ea quoniam nos hic haecem, particula historica videtur desumpta. Illi enim qui eaticularum hanc syllogan, que a Jesaya nomen fert, digesserunt, cum videntur historiam illam ad intellectum nonnullorum que supererant Jesianorum oracula, plane necessariam esse, non ingratus posteris facturos intellexerint, si eamdem, resectis non planæ necessariis, paulo contractiores hinc transfertent. Idem hoc fecerunt et ceteri Jeremiæ oracula collegenter; subiecterunt illis notitias historicas, maxime necessarias, quæ eam non minus sepe quam haec nostre, sepe convenienter cum secundo Regum libro, et ipse cum eo ex commentariis commentatorium prolixiorum fonte hanc videtur. Hac assumpta hypothesi simili patet ratio unitationis inter nostram et Regum librum existantium. Ceterum con-

tucus sit hebraice, vers. 13, et quia alter Isiae filius reliquias vocatus est, cap. vii, 3, Jasub, quasi alius ad Assyrios transfusisset. Hanc fabellam refutavit hic S. Hieronymus et Auctor De Mirabilibus Scripturarum apud S. Augustinum, lib. II, capite xxv.

2. IN MANU GRAVI. — Id est cum comitatu magno, cum milite multo ad ostendendam potentiam Assyriorum. Licit enim Semnacherib exercitum penes se retineret, tamen misit insignem militum manum cum Rabsace ad percellendum Iudeos.

Est enallage quantitatis continua pro discreta: Ezechie cum Sancherib, II Reg. xviii, 14-16, deest in Isiae. Quod II Reg. xx, 7-8, et massa siccum, uicerit Ezechie imponeenda, legitur, in Isiae, xxviii, loco alieno, vers. 21, 32, intrusum est; nam post vers. 6 ponendum fuisset. Sunt et quepiam aliae, minoris momenti discrepancie, quae allegare opus non est; ex quibus omnibus patet, texum horum locorum adeo differe, et ita convenire, uterque ex uno communis fonte haustus esset videatur, nempe ex historia Ezechie, quam Isiae sororitur. In Paral., xxxi, 32, Sermones legatorum Sancherib, Ezechie et Isiae, et singularis circa minutis circa, impunita haec a teste coœvo, qui, ut Isiae, harum rerum ipse particeps fuit, scripta esse. Voces פָּרָעַה וְנֶצֶרְנָה, qui occurunt, non sunt Isiae reuentiores, neque etiam, si פָּרָעַה Arameop originis esset, avnum reges Arameorum et Persarum, ut patet Esther vi, 1, quo quis regi suorum facinora, merita, gestis, publicas necessitates, et quidquid regi rem minime oportaret, in pugnularibus aut regis consignaret, eique suo tempore legeret, aut in memoriam revocaret. Haec Foresius. Non ergo erat hic scriba regis: nam scriba erat Sobna, ut præcessit.

3. A COMMENTARIIS. — Valabilius verit, historiographus: Lyranus, cancellarius; hebreus est וְנֶצֶרְנָה maskir, id est commentator, memoriam recitat, qui rem in memoriem et memoriam recusat. Erat id offici reges Iudeorum et Persarum, ut patet Esther vi, 1, quo quis regi suorum facinora, merita, gestis, publicas necessitates, et quidquid regi rem minime oportaret, in pugnularibus aut regis consignaret, eique suo tempore legeret, aut in memoriam revocaret. Haec Foresius. Non ergo erat hic scriba regis: nam scriba erat Sobna, ut præcessit.

4. NEC POTERIS EX TE PREBERE ASCENSORES. — non quod Hierosolyma non esset bis mille cives, sed quod non essent bis mille equites, sicutem ut pertabat Rabsaces. Judais enim equitatus et equorum copia a Deo fuit vetita, Deut. xvii, 16. Vide ibi dicta.

5. JUDICUS UNIUS LOCI. — id est satrapus aut prefectus iuriis provincie, ut dicitur Esther, cap. iii, 4 et 20.

6. DOMINUS DIXIT AD ME: ASCEND SUPER TERRAM ISTAM, ET DISPERDE EAM. — Mentiatur superbis licentia regis. Nam Deum non voluisse per Semnacherib perdere Jerusalem, sed potius perdere ipsum Semnacherib, patet ex eventu: potuit tumulare Deus, ut Semnacherib eos invaderet, puniret et affligiret, idque vel per se, vel per prophetam Isaiam revealare. Vide Can. XXV.

7. UR COMEDANT STERCORA. — q. d. Judei a me brevi tam etiam obsidebuntur, eoque penuria rediguntur, ut cogant columbinis, quin et humitas excrementa vesici. Ita S. Hieronymus, Cytilinus, Theodoreus (1).

8. ET BIRANT URINAM PEDUM SUORUM. — Hebrei, aquam pedum suorum, Ita Hebrei modeste et honeste vocant urinam, quod ad pedes defuat: sicut aqua capituli, sunt laevynæ, Jerem. ix, 1. Sic Hebrei dicunt: Dux de inter pedes ejus, id est de genitalibus, quod Noster verit, « de femore ejus, » scilicet prodens et genitus, Genes. xlxi, 10. Ita Forerius.

9. CONFIDIS SUPER BACULUM ARUNDINEUM, — super Agyptum. Albidus ad arundines que abundant ibi in ripa Nil, q. d. Sicut arundo infirmior est, quam ut et incumbentem sustineat, ut potius numerum se apprehendens compungat et perforet: ita erit et Iudea Agyptus, ejusque copia et auxilium quod promittit.

10. NONNE IPSE EST, CUJUS ABSTULIT EZECHIAS EX CELIS? — Calumniator Rabsaces Ezechiam: vitio enim ei veritus quod erat laudi dandum; nam ex celis auferri jussaret Deus: sed forte hoc ignorabat Rabsaces. Quod si verum est, docet nos ipse, licet infidelis, idem quod Senecca, scilicet: « Deum obsequio in rebus prosperis nobis conciliandum, non criminibus irritandum, ut in adversis cum fiducia invocatus adesse velit. »

11. ER NUNC TRADE TE. — Hebrei est בְּנֵי הִתְּרוֹב, id est, ut Chaldeens, commiscere, conjungere, paciscere et iniurias, scilicet tradendo te in vassallum regi Assyriorum: ipse viciissima te das deaderunt. Nec tamen omnes, sed regi in expeditionem obediendum expugnandarum a populis veteribus minus excutiam fuisse; hinc sepe hiscunt in munitiones urbium obediendum per plures annos. Sit Samaria per triennium vim Salmanasaris sustinuit, et tantum fere temporis Hierosolymorum ursus Nobuchadnezerus doluit.

(1) Lique ut tota historia antiqua, artem urbiam per obediendum expugnandarum a populis veteribus minus excutiam fuisse; hinc sepe hiscunt in munitiones urbium obediendum per plures annos. Sit Samaria per triennium vim Salmanasaris sustinuit, et tantum fere temporis Hierosolymorum ursus Nobuchadnezerus doluit.

ut dominus tuebitur, ac traxet tibi duo milia equorum.

Vatablus verit, da obsides domino meo regi Assyrio, daboque ego tibi equorum duo milia. Forerius verit, oppignerat dominum meum: id est devici munieribus, vel obsidibus, vel te in manus eius tradendo: aut potius, depone quidquam cum domino meo, verbi gratia, ut ipse det bis mille equos ut si bis mille des ascensores, ut si concentratio inter Semnacherib et Fzechiam.

9. NEC POTERIS EX TE PREBERE ASCENSORES. — non quod Hierosolyma non esset bis mille cives, sed quod non essent bis mille equites, sicutem ut pertabat Rabsaces. Judais enim equitatus et equorum copia a Deo fuit vetita, Deut. xvii, 16. Vide ibi dicta.

10. JUDICUS UNIUS LOCI. — id est satrapus aut prefectus iuriis provincie, ut dicitur Esther, cap. iii, vers. 12.

DOMINUS DIXIT AD ME: ASCEND SUPER TERRAM ISTAM, ET DISPERDE EAM. — Mentiatur superbis licentia regis. Nam Deum non voluisse per Semnacherib perdere Jerusalem, sed potius perdere ipsum Semnacherib, patet ex eventu: potuit tumulare Deus, ut Semnacherib eos invaderet, puniret et affligiret, idque vel per se, vel per prophetam Isaiam revealare. Vide Can. XXV.

11. UR COMEDANT STERCORA. — q. d. Judei a me brevi tam etiam obsidebuntur, eoque penuria rediguntur, ut cogant columbinis, quin et humitas excrementa vesici. Ita S. Hieronymus, Cytilinus, Theodoreus (1).

12. ET BIRANT URINAM PEDUM SUORUM. — Hebrei, aquam pedum suorum, Ita Hebrei modeste et honeste vocant urinam, quod ad pedes defuat: sicut aqua capituli, sunt laevynæ, Jerem. ix, 1. Sic Hebrei dicunt: Dux de inter pedes ejus, id est de genitalibus, quod Noster verit, « de femore ejus, » scilicet prodens et genitus, Genes. xlxi, 10. Ita Forerius.

13. CONFIDIS SUPER BACULUM ARUNDINEUM, — super Agyptum. Albidus ad arundines que abundant ibi in ripa Nil, q. d. Sicut arundo infirmior est, quam ut et incumbentem sustineat, ut potius numerum se apprehendens compungat et perforet: ita erit et Iudea Agyptus, ejusque copia et auxilium quod promittit.

14. NONNE IPSE EST, CUJUS ABSTULIT EZECHIAS EX CELIS? — Calumniator Rabsaces Ezechiam: vitio enim ei veritus quod erat laudi dandum; nam ex celis auferri jussaret Deus: sed forte hoc ignorabat Rabsaces. Quod si verum est, docet nos ipse, licet infidelis, idem quod Senecca, scilicet:

« Deum obsequio in rebus prosperis nobis conciliandum, non criminibus irritandum, ut in adversis cum fiducia invocatus adesse velit. »

15. FACITE MECUM BENEDICTIONEM — non activam (hanc enim homo arrogans contemebat: nec enim optabat a Iudeis benedicci), sed passivam. q. d. Foresius vos mihi, itaque gratiam et beneficium meanum vobis conciliare, ut in vos benignus et beneficius sim. Unde Septuaginta vertunt, si willis benedicci; et Noster, IV Reg. xviii, 31, vertit: « Facite mecum quod vobis est utile; » et Leo Castrius: Facite, inquit, mecum benedictionem, scilicet prolixi, et in commodum vestrum, q. d. Ita facite mecum vos mihi subdendo, ut inde vobis accedit benedictio, id est beneficium mea. His sensus est genuinus. Servitatem, que per se odiosus

16. FACITE MECUM BENEDICTIONEM — non activam (hanc enim homo arrogans contemebat: nec enim optabat a Iudeis benedicci), sed passivam. q. d. Foresius vos mihi, itaque gratiam et beneficium meanum vobis conciliare, ut in vos benignus et beneficius sim. Unde Septuaginta vertunt, si willis benedicci; et Noster, IV Reg. xviii, 31, vertit: « Facite mecum quod vobis est utile; » et Leo Castrius: Facite, inquit, mecum benedictionem, scilicet prolixi, et in commodum vestrum, q. d. Ita facite mecum vos mihi subdendo, ut inde vobis accedit benedictio, id est beneficium mea. His sensus est genuinus. Servitatem, que per se odiosus

17. LIQUET UT TOTA HISTORIA ANTIQUA, ARTEM URBIALEM PER OBEDIENDUM EXPUGNANDARUM A POPULIS VETERIBUS MINUS EXCUTIAM FUSSSE; HINC SEPE HISCUNT IN MUNITIONES URBUM OBEDIENDUM PER PLURES ANNOS. SIT SAMARIA PER TRIENNIA VIM SALMANASARIS SUSTINUIT, ET TANTUM FERE TEMPORIS HIEROSOLYMARUM URBS NOBUCHADNEZERUS DOLUIT.

(1) Lique ut tota historia antiqua, artem urbiam per obediendum expugnandarum a populis veteribus minus excutiam fuisse; hinc sepe hiscunt in munitiones urbium obediendum per plures annos. Sit Samaria per triennia vim Salmanasaris sustinuit, et tantum fere temporis Hierosolymorum ursus Nobuchadnezerus doluit.

erat, benedictionis nomine legit, ut magis ad se alliciat, ita facit et demon.

Secundo. Forerius a benedictionem, • inquit, id est copiam, largitatem, q. d. Ne sit erga me parci, sed magnifico a liberaliter mecum agere, nempe sine timore, fidenter ad me egredimini; vestri curam mihi meque fidel credentes: quod si feceritis, comedet quisque, etc., id est manebitis rerum vestiarum domini, libere rura vestra a libitis, carpatisque ficus, uvae, et fructus vestros, meque pro hoste patrem et tutorem experiemini.

Tertio, alii, q. d. Gratificamini mihi in hac re (1).

(1) Vers. 17. • Donec veniam, et tollam vos ad terram

Scissi vestibus, — tum ob blasphemiam Rabsacis, ut hoc ritu se eam detestari ostenderent, tum ut moerorem et luctum ob ruinam Rabsacis, et periculum urbi imminens testarentur.

que est ut terra vestra, terram framant et vini, terram panum et vinearum. • Solebant antiquis temporibus populi victi a victoribus translocari, sive mitti in colosias; jubebantur etiam sedes inter se permutare secundum id quod Hostius fixit apud Herodotum (lib. II, cap. iii), regem barium constituisse Phenices sedibus suis amotos in Ionia transire, et Iones in Phenicien. Id dicebatur *parthenopis*, et transmigratio ipsa *parthenopis*. Ratio erat, et populi faciliter retinenerunt in obscuris. Fuit etiam moris Romani (Suetonius, De Augusto, cap. xxi), Suevos et Sicambros deditos se traduxisse in Galliam, atque in proximis Rheno agris collocavit. (Ex Rosemannu.)

CAPUT TRIGESIMUM SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Ezechias nuntiat Isaiae minas et blasphemias Rabsacis : Isaiae, vers. 6, jubet eum bono esse animo, nec timeat Assyrium quem Deus casurus sit. Secundo, vers. 9, Sennacherib illeus contra Etiopias, rursum mittit minaces litteras ad Ezechiam, ut se dedat, nec speret Dei opere se manus ejus evasurum. Hinc tertio, Ezechias, vers. 14, has litteras in templo Deo offert, oratque ut sue et populi causa succurrat. Unde quartio, vers. 21, nomine Dei Isaiae cum rursum metu liberat, et blasphemias Sennacherib increpat, omniaque ei adversa predicti, ac, vers. 30, dat signum, scilicet annorum ad tres annos. Deinde, vers. 36, Angelus cedit castro Sennacherib, qui fugiens a suis occiditur.

1. Et factum est, cum audisset rex Ezechias, scidit vestimenta sua, et obvolutus est sacco, et intravit in dominum Domini. 2. Et misit Eliacim, qui erat super dominum, et Sobram scribam, et seniores de sacerdotibus, opertos saccis, ad Isaiam filium Amos prophetam, 3. et dixerunt ad eum : Hec dicit Ezechias : Dies tribulationis, et correptionis, et blasphemie, dies hec : quia venerunt filii usque ad partum, et virtus non est pariendi. 4. Si quo modo audiat Dominus Deus tuus verba Rabsacis, quem misit rex Assyriorum Dominum suos ad blasphemandum Deum viventem, et exprobandum sermonibus, quos audivit Dominus Deus tuus : leva ergo orationem pro reliquis, quae reporta sunt. 5. Et venerunt servi regis Ezechia ad Isaiae, 6. et dixit ad eos Isaiae : Hec dicit Dominus vestro : Hec dicit Dominus : Ne times a facie verborum, quae audisti, quibus blasphemaverunt pueri regis Assyriorum me. 7. Ecce ego dabo ei spiritum, et audiet nuntium, et revertetur ad terram suam, et corrue eum faciam gladio in terra sua. 8. Reversus est autem Rabsaces, et inventus regem Assyriorum preliahem adversus Lobnam. Audierat enim quia prefectus esset de Lachis, 9. et audivit de Tharaca rege Etiopia, dicentes : Egressus est ut pugnet contra te. Quod cum audisset, misit nuntios ad Ezechiam, dicens : 10. Hec dicit Ezechias regi Iudea, loquentes : Non te decipiat Deus tuis, in quo confidis, — iecens : Non dabitur Jerusalem in manu regis Assyriorum. 11. Ecce tu audisti omnia, quae fecerunt reges Assyriorum omnibus terris quas subverterunt, et tu poteris liberari? 12. Numquid eruerunt eos dii gentium, quos subverterunt patres mei, Gozam, et Haram, et Beseph, et filios Eden, qui erant in Thalassar? 13. Ubi est rex Enath, et rex Arphad, et rex urbis Sepharvaim, Ama et Ava? 14. Et tulit Ezechias libros de manu nuntiorum, et legit eos, et ascendit in dominum Domini, et expandit eos Ezechias coram Domino. 15. Et oravit Ezechias ad Dominum, dicens : 16. Domine exercituum